

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie bez dostawy z przysługą pocztową Miesięcznie zł. 75 ct. Kwartalnie 2 „ 25 „ Dwumies 2 10 „ Półrocznie 4 „ 50 „ Rocznie 9 „

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawia do domu we Lwowie nadejść składka w biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 2.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 40. Długość dnia g. 8 m 54. Przybyło dnia 2 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 23 stycznia.

Corocznym zwyczajem, poświęcamy te dni rozpamiętywaniu wypadków z przed laty dwudziestu ośmiu. Jest to moment bardzo ważny w naszych dziejach, paroksyzm straszny, bolesny, z którego koniecznie trzeba nam wyciągnąć wszystkie nauki, i obok hołdu poświęceniu, zapalowi szlachetnemu, cierpieniu, musimy także złożyć hołd prawdzie, aby przeszłość była dla nas mistrzynią przyszłości.

My chcemy tu zwrócić uwagę na jeden czynnik kłamliwy i podstępny, który wówczas — w owej dobie naszych walk nierównych z ciemiężcą — odegrał ważną rolę, był przez nas uważany za gwiazdę nadziei, a w rzeczywistości knuł nam zgnęb. Mówimy o Francji. Któż nie pamięta, jak u nas na nią liczone, jak wierzone w jej pomoc nawet czynią, jak skwapliwie chwytano słowa zachęty, których ona nie szczędziła!

Koniec końców ona nam nie pomogła w niczem, ale w opinii naszej przecież pozostała najlepszą przyjaciółką, drogą siostrą, płaczącą razem z nami. Czy nią naprawdę była?

Stosunki od owych czasów bardzo się zmieniły. Dziś Francja pelza u nogi caratu i modli się o wieczny z nim sojusz. Więc pragnie także udowodnić, że była zawsze usposobiona dla Rosji jak najżyczliwiej. W tym celu, między innymi, wydano w Paryżu pamiętniki księcia Morny (Extrait des mémoires de duc de Morny. Paris. Ollendorf 1892), zawierające dla nas wiele ciekawych i pouczających rzeczy.

Morny był jednym z najbliższych Napoleona III, pomógł mu tron zdobyć i długo utrzymywał go na nim jako prezes parlamentu, — zrzęcał, przebiegły i zimny dyplomata, wpływy doradca swego monarchy, przyjaciel Rosji, niemiastniczo Austrii. Cesarz Napoleon III wysłał go w r. 1866 na koronację cara Aleksandra II do Moskwy i od tej chwili zaczyna się jego działalność nieobojętna dla nas. Zaraz na wstępie okazał go Górczaków, tchnący nienawiścią do Austrii za to, że będąc przed krymską wojną ambasadorem w Wiedniu nie zdołał przejrzeć jak Austria zachowa się względem tej wojny.

Wyjechał tedy z Wiednia z piekielną urazą w sercu, przez zaciętych wrogów, którzy wlewnym po uszy przeżyli całe życie, nieraz nawet ze szkodą dla Rosji. On tedy, będąc ministrem spraw zagranicznych, rzekł Mornemu: „Jeśli wojna krymska wynika z „intrygi austriackiej“, albowiem sam car Mikołaj najchętniej uznałby Napoleona III cesarzem, ale cesarz Franciszek Józef napisał do niego list, w którym wołał, że „przecież Mikołaj nie uzna nowego cesarza Francuzów podług form, przyjętych dla legalnych monarchów!“

Mikołaj mniemał, że przynajmniej środkowa Europa nie uzna Napoleona i dla tego pierwszy odmówił uznania, ale znalazł się w tem sam jeden — i tak przyszło do wojny. W ten fałszywy wiertny uwiarył Morny i zaczął pracować nad sojuszem franko-rosyjskim, czego właśnie w głębi duszy pragnął Górczaków. Kiedy to oszczerca bajka odrzuca nie podzielała na Napoleona, Górczaków w kilka miesięcy potem rzucił drugą wędkę, mianowicie rzekł do Mornego: „Nasz młody cesarz (Aleksander II) jeszcze będąc następcą tronu potępił francuską politykę swego ojca, a dziś zupełnie pojmuje, że cesarz Napoleon potrzebuje dla opanowania swego narodu jak najszerzych podstaw dla swej działalności.“

Korespondencja między Petersburgiem a Paryżem ożywia się, z nad Newy wysyłają Napoleona w prezencie kopie listów Napoleona I do Aleksandra I, a z listów tych wynika, że pierwszy Bonaparte „z ogromnym żalem z serdeczną boleścią zaczął wojnę w r. 1812, bo zawsze był zdania, że Rosja i Francja, to dwie naturalne siostrzyczki; musiał jednak zacząć tę wojnę, bo przez nią mógł zwyciężyć Anglię, tego odwiecznego wroga zarówno Rosji jak Francji.“

W następnym akcie już spotykamy takie zdania, jak „pomiędzy narodami rosyjskim a francuskim zachodzi niewątpliwie wrodzona sympatya, dzięki Bogu, nie jej nie przeszkadza.“

Wobec tego do zawarcia sojuszu jakoś przyjdzie nie mogło. Rosya postępowała tak samo, jak po wojnie franko-niemieckiej: zachęcała Francję do sojuszu, rozmawiała ją do tej myśli, kłóciła ją ciągle, ale do układów nie przystępowała. Natomiast Francja coraz namiętniej starała się o ten sojusz i niczem nie chciała zrazić Rosji, aby broń Boże nie wymknął się, nie odwrócił od niej ten upragniony sprzymierzeniec. Tak zbierała Rosya wszystkie korzyści sojuszu, zabrała cały Kaukaz, rozszerzyła się w Syberii kosztem Chin, i niczem się nie wyważeniła Francji.

Nareszcie nadeszło powstanie polskie. W Paryżu myślało, że już teraz Rosya zawrze sojusz z Francją, bo koniec końców sprawa polska była w Europie dość popularna. Piszcie tedy Morny do Górczakowa te słowa: „Powiedzmy otwarcie: Rosya lęka się o Polskę! Czyż nie jest jasne dla każdego męża stanu, że skoro Francja i Rosya szczerze podadzą sobie dłoń do ścisłego sojuszu, to Polska o swem podniesieniu się nie będzie nawet mogła pomyśleć. Sprzeciwiałoby się wtedy interesom naszym budzić rewolucyjnego ducha w Polsce!“

Wnet potem Morny znówu pisze — a wtedy już szeroko mówiono w Europie o rosyjskich gwaltach — pisze zachęcając do sojuszu: „Na co my zamknięci oczy, o tem nikt nie będzie mówił... Francja jest państwem honorowym, godnym zaufania, bezinteresownem. Stara się tylko o sprawiedliwość i tolerancję. Jest znana z tego w całym świecie i przyjacielowi swemu, Rosji, może oddać wielkie usługi!“

Wobec gdy w Polsce już się zapełniły więzienia, i gdy w niej mówiono, że oto lada dzień przyjdzie Francja z pomocą — ta Francja debilała się sojuszu z caratem i w nagrodę przyrzekała mu zamścić o wszystkim, co on zrobi w Polsce — choćby ją całą zgładził!

Co dalej się stało, wiadzą wszyscy. Anglia obawiając się sojuszu franko-rosyjskiego najęła setki republikanów francuskich do agitowania w Paryżu na rzecz polskiego powstania Napoleon III przerażony tą agitacją i widząc jak popularną staje się w narodzie sprawa polska, zaczął ją zwykłe chwiać się, to poufnie zapewniał carat, że nie myśli o popieraniu powstania, to głośno mówił za powstaniem, aż wreszcie z tego chwiania się jego wyniósł korzyści Bismark, bo stanął jawnie po stronie Rosji, za co mu ona wywdzięczała się, pozwoliła w roku 1871 zabrać dwie prowincje francuskie i 5 miliardów złota.

Zgodnie z żądaniem Papieża, pojawiła się we Francji odezwa do katolików, podpisana przez pięciu kardynałów-arcybiskupów: Paryża, Lyonu, Tuluz, Rheimsu i Rennesu. Odezwa nakazuje duchowieństwu i wiernym zaniechać wszelkich ataków na świecką władzę i szczerze a lojalnie uznać instytucje republikańskie, wszelako gorliwie bronić praw Kościoła przed możliwymi atakami świeckiej władzy i brać udział w wszystkich aktach politycznego życia, a więc i w wyborach. Zatem, pretendenci cesarscy i królewscy już odąd nie mogą liczyć na poparcie duchowieństwa. Stanie się ono republikańskiem i w tym gruncie może się znaleźć w opozycji w takim razie, jeśli rząd rozpocznie akcję antireligijną, co zawsze jest możliwe w kraju tak podminowanym przez najczwierszy radykalizm.

Tymczasem policzkowanie przedstawicieli narodu przez przedstawicieli władzy wykonawczej staje się we Francji bardzo modnym. W radzie departamentu Aube radca Fondi de Noort zaczął krytykować działalność prefekta p. Beresini Vico. Zamiast się wytłumaczyć, pan prefekt wstał, i odpowiedział Gąsiorkowski, starając się ściśle swoim umysłem ściśle rzecz określić.

zbliżył się do krytyki i dał mu w twarz. Krytyk wyważenił się pięścią w nos. Przy uprzejmej pomocy sąsiadów, bójka trwała kwadrans, poczem cała rada generalna departamentu, wyrzuciwszy krytyków za drzwi, wyraziła prefektowi swą gorącą sympatją.

Korespondencje.

Rzym 10 stycznia. W jednym z ostatnich dni ubiegłego roku, w godzinach popołudniowych przeszliśmy do bazyliki Laterańskiej. Matka wszystkich kościołów przybrana świątecznie; ale widać rozległych nawach odbija się echo raczej smutne; idziemy za niemi, a tu coraz wyraźniej dochodzą nas tony żałobne i pogrzebowe orszak zaraz przed nami się rozciąga.

To pogrzeb! Ależ pogrzeb wspaniały: tyle światła, moc duchowieństwa zakonnego i świeckiego, a w końcu czterech biskupów dźwiga trumnę, pokrytą czerwonym adamaszkowym płaszczem, a na czele tak wspaniałego orszaku sam archiepiskop bazyliki, w żałobnym stroju, kardynał Monaco Lavaleto postępuje zasmucony.

Procesja okrążyła cały wadził kościół i staje obok konfesyi, gdy muzyka żałobnie tony rozpoczyna pełnym chórem: „Liberate me“ za umarłych.

Towarzysz mój pyta zdziwiony: czy to pogrzeb? — bo go zajęła najwięcej zbyt mała trumienka, którą postawiono na przygotowanym honorowym miejscu, tuż pod wspaniałym pomnikiem.

To nie pogrzeb, ale tylko przeniesienie śmiertelnych szczątków jednego z największych Papieży, który umarł prawie przed siedmioma wiekami, a dotychczas ani nie miał pomnika, ani nie został pogrzebany w Rzymie i w tym kościele, któremu służył, przy którym, w tym oto sąsiednim pałacu rezydował. Jednym słowem, Papieżem tym jest: Innocenty III, z hrabiów Conti zwanych, a piszących się Segni i Anagni.

Wobec gdy ja jestem obecnym na tak wielkiej historycznej uroczystości! — zawołał, nie wychodząc ze zdziwienia mój towarzysz — czym ja się kiedy tego mógł spodziewać, mógł kiedy o tem zamaryż?

I zaraz zaczyna mi racytować, jakby z książki, wszystko, co mogła mu pamięć przynieść o tym wielkim Papieżu, jakby przewracał tylko karty Hurtera, powtarzając wymowne twórcy historyka słowa o Innocentym powiedziane: Fałszywe kapitałstwo służy zagniewaniu, prawdziwe Bogu samemu.

A gdy go upomniał, żeby raczej modlił się za duszę zmarłego, kiedy się rozległo właśnie chórem śpiewane „Requiem aeternam“...

— Ja się modlę i uwielbiam — rzecze — tego, co broń! z taką siłą nierozważności małżeństwa, broniąc sprawy pięknej a uczciwej Ingeburgi, pierwszej żony Filipa Augusta francuskiego.

— Tak, ale czy się modlisz i za to, że Innocenty dokonał jednego z najgłośniejszych soborów, tutaj właśnie w tej bazylice, na której, prócz reprezentantów wszystkich wówczas monarchów, zjechało się 500 biskupów i 900 opatów. A sobór nie tylko zajmował się oczyszczeniem tronów, skąd wychodziły skandale uniwersalne, ale przedewszystkiem podniesieniem i zreformowaniem upadłego duchowieństwa. A było to w r. 1213.

— Czy wiesz o tem, że Papież ten panował za ledwie lat z górą 18 ie, a w ciągu tak krótkiego pontyfikatu wydał przeszło 500 encyklik do biskupów, legatów, duchowieństwa, wyrzucając zbytek chciwość, bezczynność i zgorznienie ze ziego przykładu, jaki dawał? Papież ten podniósł nauki teologiczne, które za jego czasów zbliżyły sobie w zamkniętych akademjach, jak np. w Paryżu do podniecia Pismo Święte metafizyka Arystotelesa: de origine rerum i coż dziwnego, że chmary Walkusów, Albigeusów, Catarów i innych zalały Kościół, którzy właśnie biblią wojowali, tłómacząc ją według siebie. Jeżeli Innocenty obronił władzę monarchiczną od skandalów i nadużyć, pisząc do wyborców i książąt, żeby nie powoływali na trony ani pogan, ani ekskomunikowanych, bo on, jako Papież nie będzie takich konsekrował, to tem większą jego zasługą, że zachował chrześcijaństwo w całej czystości.

Wobec gdy ja jestem obecnym na tak wielkiej historycznej uroczystości! — zawołał, nie wychodząc ze zdziwienia mój towarzysz — czym ja się kiedy tego mógł spodziewać, mógł kiedy o tem zamaryż?

— Tak, ale czy się modlisz i za to, że Innocenty dokonał jednego z najgłośniejszych soborów, tutaj właśnie w tej bazylice, na której, prócz reprezentantów wszystkich wówczas monarchów, zjechało się 500 biskupów i 900 opatów. A sobór nie tylko zajmował się oczyszczeniem tronów, skąd wychodziły skandale uniwersalne, ale przedewszystkiem podniesieniem i zreformowaniem upadłego duchowieństwa. A było to w r. 1213.

Ciekawy jestem — rzecze mój towarzysz — dla czego najwięcej na ten pogrzeb przybyło, jak widzę, franciszkanów i dominikanów?

— Bo wiadomo ci, że Innocenty III właśnie fundatorów tych dwóch zakonów znał i zachęcał tak św. Franciszka, jak św. Dominika, żeby rozwinięli swoje zgromadzenia; franciszkanów, żeby ubóstwem dobrodnie przeciw panującym zbytkom ówczesnym byli w kościele pomocą; dominikań, żeby głoszeniem czystej nauki wiary św. przeciw powszechnej ciemności byli zapórą. Innocenty, mąż nauki i wiary widział też potrzebę na wet pod figurą Razu pewnego zdawało mu się, że filary tej oto matki wszystkich kościołów rysują się i bazylika Laterańska grozi ruiną; a raz Franciszek z Assyżu i Dominik Guzman ramiony swą podtrzymują. Jakkolwiek wahał się z początku potwierdzić ich zgromadzenia, tem widzeniem jednak upewniony o ich potrzebie w Kościele, pozwolił i zachęcał do dzieła.

Alto o już pogrzeb ku końcowi. Kardynał Monaco poświęca grób zwany „loculus“, w którym składają biskupi małą urnę ze śmiertelnymi szczątkami Wielkiego Papieża. Ogromne drzwi mosiężne pośród wspaniałego pomnika się zamykają i orszak cały wraca do zakrytych kapitułowej, w której przedtem, jak mówią, odbyło się sprawowanie tożsamości zwłok i stosownie spisany akt zabezpieczony został.

Tymczasem spostrzegamy, że rozdają obecny pamiętkę tego niezwykłego pogrzebu. Przyszła kolej z porządku i na nas. Dozostaliśmy monogram, napisaną przez p. Hugona Fandoli, z o piśmie odkrytego dzisiaj pomnika.

Towarzysz mój natychmiast otworzył broszurę i wycytując w niej co napotkał przypadkiem, rzecze:

— A widzisz, nic mi nie powiedziałeś o zasługach Innocentego i na wojach krzyżowych, więc ja ci teraz dokończę. Oto Papież ten, jako drugi Piotr Pustelnik albo św. Bernard, przygotował wyprawę krzyżową w roku 1215. W tym celu zezwolił do Peruzji, by Genue, powołaną z Pizy, pogodzić; już 50,000 uzbrojonych żołnierzy pod wodzą Tomasza Sabaudzkiego i wielu innych książąt stanęło, już w Wenecji w drogę się szykują, ale nie mają dość pieniędzy na opłacenie przeprawy morskiej; tymczasem polityka bierze górę, zamiast kościoła, który Innocenty zyczył sobie wystawić na grobie Zbawiciela w Jerozolimie. Wenecja, pani morza, swój handel z Indiami i Chinami na morzu Śródziemnym przygotowuje z pomocą nagromadzonych na krucyatę środków. W tem wieki promotor wojny krzyżowej w Peruzji umiera.

— Teraz wiem dla czego — wykrzyknął mój towarzysz — Innocenty III dopiero dzisiaj w Rzymie w tym grobowcu na Lateranie spoczął. Oto Leon III, jako biskup peruzijski, widząc w katedrze tamtejszej zwłoki swego poprzednika, zaprzagnął je przenieść do Rzymu, skoro Papieżem został. I dzisiaj swego zamiaru dokonał.

Rzeczywiście, co za piękna paralela Leon XIII z teje samej dyczezyi co Innocenty, biskup Peruzji, gdzie jego poprzednik ducha oddał Bogu. Jak słusznie ten pomnik staje na Lateranie, gdzie się uczył, gdzie mieszkał jako Papież, gdzie powszechny Sobór odbył i to po sześciu z górą wiekami!

— Ale już ludzie się rozeszli, możemy się zbliżyć do pomnika.

Wielki on, na ośm przeszło metrów wysoki, z marmuru przeważnie białego, z szarym i złotym, mile zastawiony, z trzech się składa części. Górna, w łuzecie pod okrągłą arkadą, mieści: Zbawiciela ze św. Franciszkiem i św. Dominikiem w płaszczyźnie. Środkowa przedstawia postać śpiącego na węgłowym Papieża pięknej postaci i twarzy prawie młodzieńczej, bo Innocenty umarł, mając zaledwie lat 56. Najniższa zawiera właściwy grobowiec, do którego prowadzą ogromne drzwi brązowe. Po obu stronach geniusze w nielich: nauki i wojen krzyżowych. Napis zaś nad drzwiami: „Leo XIII Innocentio III“. U stóp herby Peccchi, cyprys — i Contich — orzeł z szachownicy.

Cały pomnik w stylu cinquecento. Unosi się nad nim wielu; do nich należy i sam p. Fandoli, nie żałując pochwał rzeźbiarzowi p.

Luchetti, który jest pomnika autorem. Inna zaś rzecz jest, czy robi on wrażenie odpowiednie do wielkości, którą w sobie zawiera. jako też do miejsca, pełnego tylu arcydzieł sztuki różnych wieków, jakim jest bazylika święto-Jańska na Lateranie.

P. Luchetti, peruzyanin także, już w Peruzji był wybrany przez arcybiskupa Pecci, żeby pomnik Innocentemu wykonał; nie spodziewał się on, że jego dzieło, zamiast w katedrze peruzyjskiej, stanie w Rzymie, w bazylice Mater Omnium Ecclesiarum Urbi et Orbi.

Nie jest on ani Thorwaldsenem, ani Canovą, ale jest artystą sumiennym i jeżeli niebył oryginalny, to w naśladowaniu Teneranego albo dwóch powyższych dosyć szczęśliwy.

Kronika paryzka.

Paryż 18 stycznia.

(W. Z.) Przecież raz zdecydowała się magistratura sąwoda wystąpić surowo przeciwko apostołom wyzwanego naturalizmu. Dyrektor teatru realistycznego p. Chirac zasądzony został za wystawienie sztuk niemoralnych na piętnaście miesięcy więzienia, ta sama kara spotkała pierwszą bohaterkę jego teatru panią Daubresse, występującą pod nazwiskiem Odety de Merival, a dwie statystki: pani Hardouin i panna Munier dostały pierwsza dwa miesiące, druga miesiąc więzienia. Możliwe sobie wyobrazić, jakie to sztuki grano w teatrze p. Chiraca, skoro nawet paryski sąd, zwykły tak pobłażliwy na wszelkie tego rodzaju wybryki literackie, zdecydował się wymierzyć karę tak wysoką. Naturalnie nie był to sąd przysięgłych — bo ten puszciliby z pewnością wszystkich oskarżonych wolno. — Wiedział o tem prokurator i wytoczył sprawę przed sąd policyjny poprawczej. W procesie tym potpiono nie tylko tych czworo mierzonych aktorów — potpiono w nim cały naturalistyczny prad dzisiejszej literatury francuskiej, tak, że czytając przebieg rozprawy, wywody prokuratora i obrońcy, nawet pan Zola powiedział sobie musi: To wszystko i do mnie się odnosi. — Prokurator w wynownych słowach przedstawiał, że dzisiejsza literatura francuska jest niebezpieczeństwem publicznem tak samo groźnem, jak zaraza.

Powie nie jeden może, że prokurator musiał tak mówić, bo inaczej zrobiłby fiasko. Tak, ale posłuchajcie teraz, co mówi obrońca p. Chirac, młody adwokat Labori: „Niechaj sprawiedliwość uderzy mego klienta, ale pobłażliwie, raz dla tego, że nieśmiały byłoby rzeczą, aby on sam jedyn odpowiadał za winę, którą w równie z nim a może nawet większej mierze ponoszą krytycyse literatury realistycznej i publiczności, żądania niedrozwój widoków, powtórka dla tego, że ten młody człowiek myśli, iż toruje drogi nowym ideom, tymczasem jest on wstecznikiem. Naturalizm przetrwał się już. Ginie on przez swoje wybryki, a odrodzenie idealistyczne jest bardzo bliskie. Obcyżajcie, potężniejszcie od sądów, wróćcie same do bardziej szlachetnego pojmowania sztuki, a przysyłź wielki pisarz epoki, która już, już zarysowuje się w dali, będzie z pewnością idealistą. Dla tego też wierzący mi, że sztuki takie, jakie grano w teatrze realistycznym, przestają już być niebezpieczeństwem publicznem.“

W tym ostatnim ustępie niestety nie miał zgręzny adwokat racy, niebezpieczeństwo nie minęło, lecz rośnie z dniem każdym. Upadł teatr Chiraca, a na jego miejsce powstanie dzieł nowych, i będą robić jeszcze lepsze interesa, bo będą się kryły i drożej biletu wstępu sprzedawały.

Najpoważniejsi ludzie we Francji, kapłani i świeccy, podnoszą swój głos, aby ratować społeczeństwo francuskie od zupełnego upadku moralnego, a nie spodziewając się żadnej pomocy od rządu, zwracają się do narodu, do ojców i matek rodzin. Młowiec ci zawiązał już towarzystwo, mające na celu podniesienie moralności we Francji. Towarzystwo to ukonstytuowało się już i ma swe biura przy ulicy Pasquier nr. 10. Założycielami jego są między innymi pp. M. Berenger, Juliusz Simon, M. Buffet, Chesnelong, historyk Taine, hrabia Franqueville, dr. Brouardel i wielu innych.

W odczucie, którą rozeszli w setkach tysięcy egzemplarzy, podnoszą oni, że jest jakaś ręka

31) GĄSIORKOWSKI POWIEŚĆ przez W. Kosiakiewiczą. (Ciąg dalszy). Dobry humor Gąsiorkowskiego rośnie w ciągu rozmowy. A taki dziś Gąsiorkowski uważny! tak się nadzwyczajnym zrobił obserwatorem! tak baczny na każde słowo, wyręczone przez pannę Kazimierę. Tak wazy każde zdanie, które jego dotyczy lub może dotyczyć...

— Pani wczoraj była tak roztargniona, — mówi Gąsiorkowski, przeprowadzwszy rozmowę na wieczorek wczorajszy. — Ja? — Tak. — Nie pamiętam. — Tak mało pani tańczyła... — Aa, rzeczywiście... ale wczoraj nie czułam się w usposobieniu... trochę mnie głowa bolała... sądziłam nawet, że z tego wywiąże się migrena. — A to nie do był ból głowy... — Nie! to nie dziw, że była roztargniona, nie dziw, że mało tańczyła... Wszystko wyjaśnione. Podziwiać raczej to nad sobą panowanie, że poznać tego nie dała, coby wszystkim popsuło zabawę... — Rozmowa idzie dawnym torem — swobodnie, szczerze, po przyjacielsku, — jak zawsze... Wspomina nawet panna Kazia jako przy sposobności o przyjacieli, jaką lata znajomości wyrobiły między nimi.

Wobec gdy ja jestem obecnym na tak wielkiej historycznej uroczystości! — zawołał, nie wychodząc ze zdziwienia mój towarzysz — czym ja się kiedy tego mógł spodziewać, mógł kiedy o tem zamaryż?

godnych, zaprojektowano szereg cały codziennych spacerów o jednej godzinie. Rozprzyci ofiarował swoje ramie pannie Kazi, Gąsiorkowski mamie Balskiej, i tak para za parą przechodzili aż do Łazienek, z kąp do odpoczynku wracano tramwajem zazwyczaj do domu. Gąsiorkowski, widząc ciągle odkładanie z dnia na dzień wyjazdu przyjaciela na politechnikę, zaczął wątpić o zgodzie jego słów z czynami. — Słuchajno, — rzekł nawet pewnego razu koleźce, — mnie się zdaje, że ty już nie wrócisz do Zurichu. — Rozprzyci się uśmiechnął, rozumiejąc w tem przymówkę do słabości dla panny Kazimierę. — Nie, nie, — odrzekł następnie z powagą, — wyjeżdżam za dwa dni stanowczo... — Zobaczymy, — odpowiedział na to Gąsiorkowski. — Zwłóczenie to sprawiło w Gąsiorkowskim jakiś lekki, niewyraźny niepokój. To też doznał ulgi, skoro Rozprzyci oznajmił mu wreszcie, że jutro odjeżdża i wymienił pociąg i godzinę. Gąsiorkowski odpowiedział go sumiennie na kolej, pociąg, ucałował na pożegnanie i, gdy już siedział w wagonie, przypomniał mu kilka-krotnie: — A piszcie, pamiętaj, pisz. — Nazajutrz panna Kazia i mama Balska pytały Gąsiorkowskiego: — Coż? odjechał pan Rozprzyci. — Odjechał, odjechał.

Panna Kazia zrobiła filuterną minkę. — Wie pan, panie Gąsiorkowski, że ja zaczynałam o tem wątpić. — I ja także, — odrzekł. — Z odjazdem Rozprzyciego lekka troska, jakiej doznał Gąsiorkowski, minęła i zaczęły się dla niego dni, pełne miłych nadziei i spokojnego wyziewania przyszłości. Panna Kazia była dla niego jak najlepiej, jak najserdeczniej usposobiona. — Czuję to dobrze, ale, niezadawalał się tem, badał uważnie sytuację i na mocy mięśnią szczegółów doszedł do przekonania, że panna Kazia sprzyja mu widocznie. — Jaka ona przed nim jest szczera! — Mówi wszystko, co myśli, wypowie się z każdej troski, jaka ją dotknie, i podzieli z nim każdą przyjemność, jakiej dozna. — Powie mu o każdym powołaniu, jakie spotyka ta śliczna dziewczyna, co krok, powtórzy przed nim każde słowo dwuznaczne, każdy komplement, jaki usłyszała, — ba! nawet wyznaje miłości. — W chwilach wrażliwości przypominał sobie doświadczenie z panną Fiorą... Ale wtedy był się najwidoczniej, wtedy budował swoje nadzieje na obłokach... ale też wtedy był nierozważnym i niedoświadczonym, — czego dziś o sobie powiedzieć nie może. (Ciąg dalszy nastąpi).











Przy zamkniętych drzwiach

POWIEŚĆ

przez

Annę Katarzynę Green.

Przetłumaczyła z angielskiego p. Eugenia Żmijewska.

(Ciąg dalszy).

Nie mogę pozostać tu dłużej — odparła szeptem również — muszę się dowiedzieć, co znaczny ten okrzyk. Czy sądzisz, że mogę odejść do mojego pokoju? — zatrzymała się na tych słowach, dreszcz przebiegł po jej ciele — muszę pójść do mojego pokoju — dodała — tutaj branie mi powietrza, duszę się. — Zbliża się właśnie twoja matka — szepnął zaniepokojony i wzruszony zarzek — ona ci w tem pomoże. — Przystępując do pani Grotorex, rzekł do niej głosem przyciszonym: — Eugenia czuje się niedobrze. Czy nie możaby jej ułomić od tych niedorzecznych ceremonij? Pragnie wrócić do swego pokoju. — Matka spojrziała ze zdziwieniem na obłąbienie. — Cóż się stało? — spytała, podchodząc do niej. — Wszak byłaś zupełnie zdrową dziś rano? — Istotnie — odparła szeptem panna młoda — istotnie, lecz ten okrzyk... — Cóż znów? Czyż nie poznałaś głosu Małgorzaty? Bądźże rozsądną, nie ma powodu do obawy. — Wiem — brzmiała cicha odpowiedź — lecz — obłąbienie uczyniło widoczny wysiłek — nie uspokoję się, dopóki się nie przekonam, że to głos Małgorzaty. Poszły się dowiedzieć. — Usta matki zdrząły, lecz przychyliła się do

życzenia panny młodej. Skinąwszy na jednego ze służących, wydała mu po cichu jakiś rozkaz, następnie powróciła do gości. — Pani Cameron obciąła ścieżkę w jej ślad, lecz uśmiech jej był wymuszony i popęłała niejedno wykreślenie przeciwko przepisom towarzyskim. A gdy po pewnym czasie służący nie wracał, nie mogąc już dłużej nad sobą zapanować, usiadła i z widocznym drżeniem patrzyła na drzwi, przez które odszedł wysłanec pani Grotorex, jak gdyby od pojawienia się jego zależało jej szczęście. — Doktor Cameron, który śledził ją bacznie, jaskółkiem zdawał się zajęty gośmi, chciał już jej zaproponować, aby nie zważając na nic, udała się do swego pokoju, gdy nagle zaszła zmiana w całej jej postawie i wyrazie twarzy, i obłąbienie, łomocząc się pobieżnie, powstała i zbliżyła się ku drzwiom. — Małżonek pospieszył za nią, lecz szła nadzwyczaj szybko, tłum ich przedzielił i na chwilę znikła mu zupełnie z oczu; ujrzał ją dopiero, idącą po schodach na górę. Szła z widocznym pośpiechem, w ruchach jej nie znało było wcale osłabienia. — Doktora zatrzymywano wciąż po drodze dla złożenia mu powinszowań i życzeń, tak, iż upłynęło kilka minut, zanim dostał się do drzwi pokoju żony. Były zamknięte. Zapukał, spodziewając się, że staną natychmiast otworem, lecz musiał pukać raz, drugi i trzeci — drzwi nie otwierały się. Zniecierpliwiony, zaczął poruszać klamkę i przywał zoną głosem stanowczym. Odniosło to pożądaną skutec; za chwilę bowiem klucz zgrzytnął w zamku, drzwi zostały uchylone i ukazała się w nich jej twarzyczka. Doktor zdziwił się spostrzegłszy, że w pokoju było ciemno. — Wyjdź za chwilę — rzekła, uśmiechnąwszy się blado i chciała zamknąć znowu drzwi, lecz on nie czuł się na siłach wracać pomiędzy ów

tłum gwarny i wesoly, i nie ruszał się z miejsca. Widząc to, wysłała na korytarz. — Lepiej mi już — mówiła — pozwól mi jeszcze spocząć przez dziesięć minut, a odzyskam siły i będę mogła zejść na dół. — Dlaczego słowa te nie uspokoiły doktora Cameron, zwłaszcza, że z twarzy żony jego znikła już przerażająca bledność, tego nie mógłby sam objaśnić. — Czy nie będzie ci raźniej, jeśli z tobą pozostanę? — pytał. — Lecz w spojrzeniu jej była tak wymowna prośba, Eugenia potrzebowała tak widocznie spokoju i samotności, że doktor nie miał serca korzystać ze swoich praw. Oddalił się zatem, powiadziwszy jej kilka słów serdecznych; chciał udać się do pokoju, w którym się uiberał i oczekiwać tam, aż wyjdzie obłąbienie, ale na korytarzu spotkał służącego, wysłanego przez panią Grotorex dla dowiedzenia się o Małgorzatę. — Oh, panie! — zawołał ten człowiek — czy pani Cameron jest w swoim pokoju? Chcę jej donieść o Małgorzacie. — I coż masz do powiedzenia? — zapytał doktor. — Ha! nic, tylko że Małgorzata nie ma w całym domu. Wyszła po otrzymaniu wieczerzy, nie pytając się nikogo o pozwolenie. Sądziła zapewne, że nikt tego nie zauważy, lecz pani Gentan, klucznica, słyszy jak trawa rośnie i... — A więc nie było jej tutaj, gdy rozległ się straszny okrzyk? — przerwał doktor Cameron. — Nie, panie, a Piotr powiada, że był wówczas na schodach i że ten krzyk wyszedł z pokoju naszej pani, ale zapewne się myli, bo przecież nie było tam nikogo, więc kłóży krzyżacz? — Czy nie znajdowała się tam modniarka, lub lub coś w tym rodzaju? — pytał dalej pan młody.

Służący wstrząsnął głową. — Widziałem przecież, zanim zeszedł na dół, że wchodziła tam jakaś dziewczyna. — Być może, lecz musiała wyjść, bo panna Grotorex... przepraszam pana, chciałem powiedzieć: pani Cameron, zamknęła drzwi na klucz, a nie zrobiłaby tego przecież, gdyby kto pozostał w pokoju. Byłem wtenczas na korytarzu i widziałem, jak zamykała drzwi, a i pan zapewne widział także, bo pan stał na tem samym miejscu, co w tej chwili. — Doktor Cameron przypomniał sobie ten szczegół, jaskółkiem na razie nie zwrócił był na niego uwagi Zmieszany tem bardziej, niż pragnął okazać, odprawił służącego i miał już wejść do swego pokoju, lecz usłyszał po za sobą głos żony. Odwrócił się szybko. Szła ku niemu lekkim krokiem; nie miała już welona, ani rękawiczek. — Daruj mi — prosiła — lecz nie widzę powodu, dla którego mielibyśmy schodzić powtórnie pomiędzy ten tłum. Wszyscy wiedzą, że jestem niedzwa. a słyszysz, że i bez nas bawią się wesoło. Jedźmy natychmiast. Tak chciałem już wyruszyć stąd. Zrobisz mi prawdziwą przyjemność, zgadzając się na moją prośbę. — Mówiąc to, położyła rękę na jego ramieniu, lecz cofnęła ją natychmiast; oczy jej wszelako spoczywały wciąż na jego twarzy. W spojrzeniu jej była dziwna badawczość. Nie wiedział sam, co powiedzieć. — Wszak jedziemy do Waszyngtonu, nieprawdaż? — pytała go z przyniesieniem. — Odpark, że taki był istotnie jego zamiar. — A więc wkrótce czas już będzie wyruszyć, bo do koleji kawał drogi. — Sądziłem — zaczął, lecz nie dokończył, i po co? skoro przedziała najgorętsze jego życzenie. — Czy chcesz jechać? — nalegała. — I owszem jak tylko będziesz gotowa do drogi. — Widocznie było, że ciężar spada jej z ser-

ca. Uśmiechnęła się; na twarz jej wystąpił rumieniec. — Dobry jesteś — rzekła serdecznie; w chwil tej doszedł ich z dołu dźwięki orkiestry, Eugenia spojrziała na swą toaletę i cofnęła się — Muszę wpraw włożyć kostium podróży — rzekła — potem przywitamy mamę. Czekaj na mnie w swoim pokoju. — I skinąwszy mu głową, oddaliła się szybko, szeleszcząc jedwabnym ogonem. — Patrzył na nią przez chwilę z zsuniętymi brwiami, lecz serce topniało mu w piersiach. Nie pojmował jej i wołał raczej jej nie rozumieć, wolał kochać ją taką, jak była, mając nadzieję, że ta troska przemienie, że zacznie się pasmo dni szczęśliwych. — Nie upłynęło i pięciu minut, gdy Eugenia wyszła znowu z pokoju i oglądając się trwożliwie naokoło, podeszła do najbliższych drzwi, otworzyła je i nie ujrawszy widocznie nic takiego, coby ją mogło zaalarmować, przystąpiła do doktora. Niosła w ręku płaszczyk podróży, kapelusz i mały woreczek. — Doktor Cameron dopiero teraz przypomniał sobie, że nie jest gotów do drogi i że pozostawił w domu kufer i pieniądze; nie miał także powodu, gdyż, jak wiemy, odprawił go przy stacy. Musiał więc prosić panią Grotorex o ekwipaż i zawieźć zoną swą do domu, przed wyruszeniem w podróż, a tak jedno, jak i drugie, uważał za niewłaściwe. Była to jednak frazka w porównaniu z tem, co już przeżył; więc posłał służącego do tesciowej, donosząc, iż zamysłony jest wyjechać wcześniej, niż zamierzał i prosząc, aby zechciała mu użyć swego powozu. — (Ciąg dalszy nastąpi).

Magazyn F. Knauer i Syn pod Złotym Lwem w Lwowie, plac Kapitulny 102

Najtaniej Płótna z pierwszorzędných fabryk Stołową bieliznę, Ręczniki, chustki do nosa białe i z szlakami kolorowemi, tuzin od zł. 2-50.

Podług cennika fabrycznego wyroby z fabryki B. Schrolla Syna w Braunau Szwajcaryi i Schillinga, Weby goralskie kreasy i dymy itp.

Bieliznę męską Koszule po zł. 1-60, zł. 2. i wyżej Kalesony od 1-20 i wyżej. Przyjmuje zamówienia na bielizny z Szifonów Schrolla po cenach najniższych i wykonuje w jak najkrótszym czasie.

Drabne og oształa po 2 ceny od wrasu. W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem jeszcze jedną maszynę pospieszną najnowszej konstrukcji, je-tem zatem w możności wszelkie zamówienia wykonać bez najmniejszej zwłoki i jak najtaniej. Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe, karty ślubne, plany, rysunki, dyplomy, obrazy, wszelkie druki potrzebne dla pp. adwokatów, notaryuszów, władz itp. ręczą za rychłe i wzorowe wykonanie, oraz za możliwie najtańsze obłożenie. Antoni Przyszlak, Zakład artystyczno litograficzny we Lwowie, przy ulicy Kopernika Nr. 9. Bilety począwszy od 1 zł. 50 ct. za 100 sztuk. 2738

Pacierz i zebrane treściwe główne prawdy wiary świętej, zastósowane do potrzeb parafjalnych przez Ks. Fr. S. wyszedł świeżo w czwartek, poprawnem wydaniu z obrazkami nakładem Księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Cena egzemplarza 2 centy, 100 egz. 1 str. 50 ct. 2241 4-6

Herb polski przeszliozna chromolitografia, wielkości 10/14 cent., na pięknym kartonie, z podpisem: „Boże zbaw Polskę!“ i modlitwa za Ojczyznę aprobowana przez J. E. X. Karodynała Dunajewskiego wyszła nakładem Księgarni katolickiej Dr. Wład. Miłkowskiego w Krakowie. Cena egzemplarza 20 ct. Tuzin zł. 2. 100 obrazków 15 zł. w. a. 2241 6-10

Ogłoszenie. Niniejszem uwiadamia się opodatkowanych w powiecie w myśl §. 30 ust. o repr. pow., że budżet na rok 1892 i rachunki za rok 1891 złożone są w Wydziale do przejrzania. Z Wydziału Rady powiatowej W Rudkach 17 stycznia 1892. Sekretarz Piotr Zbrożek.

GORSETY kroju francuskiego, wstążki, aksamitki, koronki, woalki i kropy oraz wszelkie przybory do robót damskich polecają w wielkim wyborze najtaniej Dziewoński i Gigiel magazyn haftów i drobiazków damskich Lwów, Halicka 6. 2712 3-8

Zarządca ekonomiczny młody człowiek, rutynowany gospodarz, mający studja gorzelniarne i lasowe, z 14to letnią praktyką, bardzo dobrą referencjami, gruntownie obznajomiony z chowem bydła, przełożeniem obszarów dworskich nadzwyczaj oszczędny w administracji, pragnie zmienić posadę. Łaskawe oferty pod Gospodarż poste restante Busk. 2742 5-10

W Żółtańcach koło Kuli-kowa jest zaraz do sprzedania Kościół ze starej bardzo smolnej sośniny, wielki ołtarz i dwa boczne. 2774 3-4 Ks. Pasiut.

Egzystencja za 60 zlr. Kompletne przyrządy do drukowania wzorów do haftów wraz z mnóstwem deseni, monogramów itp. tudzież z wszelkimi rekwizytami wykonuje podpisana niżej firma i dostarcza ich za 60 zlr. Zapewniają one danom pewną egzystencję. Takie wszystkie szczegóły modele. A. V. Völki, ok. uprz. atelier w Wiedniu, Neubaugasse 86. 2331 14-30

Dr. Antoni ROICKI (Berger) specjalista od lat 20 dla chorób skórnych i wener. mieszka obecnie przy ulicy Sokoła 1. 1. (dawniej Słusarska) i róg ul. Chorążczyzny 1. 9. Jego po- adnit dla mężczyzn z rycinami po złr. 1-20 wydanie 4 pocztą złr. 1.50; dla kobiet 60 centów, pocztą 80 centów. Ordynuje rano od 9-10 a po południu od 3-6. Na listy bezwzględna odpowiedź. 2723 4-20

Jana Biedronia „GOSPODARZ“ kalendarz na r. 1892 Lwów Drukarnia polska ulica Sobieskiego 1. 29. Należytość można przesłać markami pocztowemi.

J. Dąbrowski magazynu jubilersko-zegarmistrzowski Lwów, ul. Halicka 1 17. Największy wybór zegarów i zegarków złotych i srebrnych w najrozmaitszych cenach. Wielki wybór Brylantów. wyrobów ze złota i srebra Stare złoto i szlachetne kamienie przyjmujemy w zamianę. Również wiele przedmiotów „okazion“ do nabycia. 2752 3-10

Naftę Krajową, gwarantując za jej najlepszą jakość i ustawą przepisana niezapałność wysyłam na prowincję we Wtorki i Soboty za przekazem do każdej stacyi kolejowej. Sprzedaję kupującą Naftę całemi beczkami zawartości około 180 litrów po znacznie niższej cenie. Cenników dostarczam na żądanie franko, 2668 4-7 Piotr Miączyński właściciel rafinerji Nafty we Lwowie, Sykstuska 47.

8 medalów uznania! Uznana za najlepszą HARMONIKĘ dostać można u Joh. N. Trimmel w Wiedniu VII, Kaiserstrasse 74. Przystanek tramwajowy Burglinia. Wielki skład wszelkich instrumentów muzycznych Towar dobry. Ceny najniższe 2360 Cenniki darmo. 21-30

„Kazania o męce Pańskiej“ i „Nauki przygodne“ wraz z drugą serją „Kazania pasyjnych“ Najprzew. ks. Aweybiskupa Isaaka Isakowicza starożytnego naszego kaznodziei 2699 3-cie wydanie str. 428 Cena 3 zlr. Drukarnia nar. W. MANIECKIEGO ul. Kopernika 1. 7.

Stanisławów Halicka. Bukiety wszelakie, bukietki kotylinowe korony i wieńce, kwitujące kamelie, róże, hyacenty i inne — a z wiosną nasiona, tlanec i róże sztamowe poleca Antoni Schmidt. 2733 4-5

Garnitury, bukiety, wazon, przybrania salonów, oraz kotyliny w olbrzymim wyborze, po nader niskich cenach na nadchodzący karnawał przygotowała i poleca Sza. P. T. Pabliczności fabryka sztucznych kwiatów TEOFILI ZIELIŃSKIEJ Lwów, Chorążczyzna 7, obok redakcji „Kurjera Lwowskiego“. Zamówienia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą. 2746 1-6

Wielki wybór Brylantów. wyrobów ze złota i srebra Stare złoto i szlachetne kamienie przyjmujemy w zamianę. Również wiele przedmiotów „okazion“ do nabycia. 2752 3-10

Masło wysyła Zarząd dóbr Oblężnicy p. Nowosioło koło Stryja i to 5 kgr. paczkę, pierwszą strefa 4 zlr. 60 ct., druga strefa 4 zlr. 75 ct. 2790

5 lub 4 pokoje etc. Pomieszkania kawalerskie wynajmują Zarząd realności Emila Bertemiljana Brajera w godzinach 9-12 i 3-6. 2666 6 ?

Poszukuje się klucznicy fachowo uzdolnionej do prowadzenia wszelkich gałęzi gospodarstwa domowego. Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw przyjmując Zarząd dóbr w Glinianach. 2785 1-4

NAJLEPSZA SZWAJGARSKA CZOKOLADA A. MAESTRANI ST. GALLEN

Majątek ziemski położony w bliskości miasta Jasła, o godnie drogi od kolei państwowej, przy pow. gościnem, a złożony z 3 folwarków obejmujących 1500 morg. 2gi 176 morg 3ci 140 m. ornej ziemi, gleby glinkowej i łąk około 100 morg, jest zaraz lub później do wydzierżawienia. Zgłoszenia proszę adresować do Administracji dóbr Szerzyny p. Biech. 2773 8-8

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się uśmęcić starożytno, bo od 80 lat istniejącego środka którym jest Dr. Fryd. Lengiela BALSAM BRZOZOWY dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiekaszajacego, wprost przez naturę sam nam danego. Balsam brzożowy dr. Fryd. Gengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. dr. med. Raepi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Kyfelin w Londynie i w. i. ascegnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 80 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodszością świeżością, niemniej też gubi bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pieg i zaczerwienienia, wygląda szmarzeczki i dzioby po ospie, nadając skórze niezmąrnianą gładkość, świeży i ożywczy kolor. — Cena Balsamu brzożowego złr. 1.50 za dzbanuszek. Rece które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konser wuje się nadal za pomocą Dr. LENGIELA OPOCZNE, doza 60 ct. i Dr. LEGGIELA BYDŁA BENZO E, za sztukę ct. 60 i 35 2859 10-7 Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Bedyka apt. w Osierowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Meurycego Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w droguerji A. Haas.

GUBRYNOWICZ & SCHMIDT WE LWOWIE polecają największą w kraju polską, francuską, niemiecką i angielską CZYTELNIĘ przeszło 60.000 tomów tudzież WYPOZYCZALNIĘ NUT 70.000 sztuk na fortepian i inne instrumenta i spiew przedtem KAROLA WILDA stale uzupełnianą nowościami.

Rządca-ekonom w średnim wieku, żonaty z małą familją, mający za sobą długoletnią praktykę w renom. gospodarstwach i kilkoletnią zarząd większego majątku i parowej gorzelni, poszukuje od Nowego roku lub od 1 kwietnia osoby talwark na ordynarję. W razie potrzeby żona może się trudnić kobiecem gospodarstwem. Łaskawe oferty uprasza nadsyłać na ręce W. Aulich'a w Pokoju, poczta Krosno. 2665 4-6

34-krotnie premiowana parowa fabryka pierników L. Czyskiego w Jarostawiu, poleca biszkoty, Bili (hygieniczne) dla dzieci, odznaczone medalem na wystawie przemysłowej lekarskiej w Krakowie. Karmelki nadziewane fant 50 ct. Obrazki z półrocznego ciasta 25 sztuk 10 ct. (do herbasy) Biszkoty, struclki Wyroby są do nabycia po cenach fabrycznych we własnych składach, Lwów Halicka, Kraków, Przemysł, Wiedeń, Praga. PP. kupcom odprowadzającym stósovny rabat daje fabryka jakoteż ślicie. 2729

Ciekawe powieści francuskie znakomitych autorów poleca w wielkim wyborze księgarnia J. Leona Pordesa 2777 2-2 WE LWOWIE ulica Trybunalska 1. 1.

Poszukuje się klucznicy fachowo uzdolnionej do prowadzenia wszelkich gałęzi gospodarstwa domowego. Zgłoszenia wraz z odpisem świadectw przyjmując Zarząd dóbr w Glinianach. 2785 1-4

Skarb Miżyniecki zarządca domu i magazyniera w jednej osobie, pisarza ekonomicznego z ukończoną niższą szkołą rolniczą i dwóch leśniczych, z których jeden ściśle do polowania na przynajmniej te rytoryum. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy przysyłać do Zarządu dóbr w Miżyniecu o. p. loco, Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi. 2783 2 3

Ogłoszenie. Niniejszem wzywa do powro- tu męża swego Antoniego Ana- tola Brodowskiego maszynistę, lat około 40, nieco głuchego, bez ma- lego palca u lewej ręki, z bliźnią na ciemieniu głowy, który wy- dał się przed pięciu laty nie- wiadomo gdzie, pozostawiając mnie osieroconą z 2giem dzieci, bez środków utrzymania. Anna z Brzezińskich Brodowska w Haiszczyńcach p. Skalat. 2779 3-3